

بسمه تعالی

تبریک روز جهانی ماما و برگزیده شدن دانشگاه علوم پزشکی تبریز بعنوان دانشگاه برتر در دهی
زایمان طبیعی و ارتقاء کیفی خدمات آموزشی و بالینی گروه مامایی

و آرزوی توفیق روزافزون برای کلیه تلاشگران و دلسوزان واقعی نظام مقدس اسلامی، روز جهانی خدمت کلیه ماماهاى دنیا به ویژه ماماهاى سختکوش میهن عزیز اسلامیمان که جهت ارتقای سلامت باروری، مادران، نوزادان و کودکان نهایت تلاش خویش را می نمایند تبریک و تهنیت می‌کند. فرمایشات رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در زمینه اهمیت افزایش نسل در کشور و نقش برجسته ی زایمان طبیعی و خدمات مامایی در این فرآیند، روز جهانی ماما طی " جهان بیش از هر زمان دیگری نیاز به خدمات مامایی دارد" و شعار ویژه امسال "ماماها برای فردایی بهتر" که توسط کنفدراسیون بین المللی ماماها اعلام شده، و هزاران شاهد علمی که به برخی از آنها اشاره خواهد شد، همه و همه نشان بر اهمیت خدمات مامایی و وظیفه خطیر دانشکده های پرستاری و مامایی در تربیت ماماهايي متعهد و دارای احساس مسئولیت بالا می .

ش سازمان بهداشت جهانی در مورد نتایج آرمانهای توسعه هزاره، متأسفانه امکان رسیدن به آرمان پنجم "دسترسی همگانی به خدمات بهداشت باروری تا سال " در سطح جهانی، همچنین در سطح هیچکدام کشورهای در حال توسعه وجود نداشته است. ایران جز معدود کشورهایی می باشند که با همت کلیه تلاشگران نظام سلامت کشور از جمله ماماهاى عزیز توانسته است به برخی از اهداف این آرمان یعنی "کاهش میزان مرگ و میر و رساندن آن به یک چهارم این میزان در سال " نایل آید. همانگونه که در بخش نتیجه گیری نهایی سری مقالات منتشر شده در لانست تاکید شده است "برای رسیدن به آرمانهای ملی و بین المللی در زمینه سلامت باروری، مادری، نوزادی و کودکی، امروز و بعد از مامایی و ماماها دارای نقش بسیار اساسی و کلیدی می ."

در مقاله دیگری از این سری با مستندات و ادله کافی نتیجه گیری شده است که بیش از پیامد کوتاه مدت، میان مدت و طولانی مدت توسط ماماها قابل ارتقا می باشد. از جمله این پیامدها می توان به کاهش مرگ و میر مادری و نوزادی، کاهش مرده زایی و زایمان زودرس، کاهش تعداد مداخلات غیرضروری و ارتقای سلامت روانی اجتماعی و عمومی اشاره نمود.

متاسفانه ایران جز کشورهایایی با میزان بالای مداخلات غیرضروری مامایی از جمله میزان سزارین (بالای ۱۰٪) اپی زیاتومی (بالای ۱۰٪) بسیار بالاتر از میزان استاندارد تعیین شده بر اساس شواهد علمی می

مطالعه انجام گرفته بر روی حدود هزار زایمان انجام گرفته کشور دنیا نشان می دهد که در موارد سزارین بدون اندیکاسیون پزشکی نه تنها احتمال مرگ و میر و عوارض کوتاه مدت و طولانی مدت کودک را افزایش می دهد، بلکه در این موارد احتمال مرگ، پذیرش در بخش ICU، نیاز به انتقال خون و هیستریکتومی - برابر موارد زایمان واژینال خودبخود می باشد. باید دقت نمود این نتایج بعد از کنترل اثرات تمام عوامل مداخله گر احتمالی در این مطالعه وسیع بدست آمده است.

بعلاوه در مطالعه دیگری توسط WHO نتیجه گرفته شد که در سطح جهان سالانه مبلغ میلیارد دلار امریکا جهت میلیون سزارین غیر ضروری به هدر می رود. در ایران نیز سالانه میلیون دلار برای هزار سزارین رخ داده به هدر می رود.

خوشبختانه امروزه بیش از هر زمان دیگری مسئولین سلامت کشور از جمله شخص وزارت جناب آقای دکتر هاشمی به حق به ارتقای خدمات مامایی و توانمند کردن بیشتر ماماها تاکید می فرمایند. از جمله موارد مورد تاکید ارتقای آموزش مامایی از طریق استقرار ساعته هیات علمی و شجویان مامایی در بالین بویژه در اطاق زایمان می .

این موضوع در جلسه تیر ماه سال گذشته نمایندگان بورد مامایی و مسئولین دانشگاه علوم پزشکی تبریز نیز مورد تاکید قرار گرفت. در آن جلسه رئیس فرزانه و دانشمند دانشگاه جناب آقای دکتر صومی به اینجانب و مدیر محترم گروه مامایی سرکار خانم دکتر میر غفوروند دستور فرمودند که چنین طرحی هر چه سریعتر در یکی از مراکز آموزشی درمانی تبریز بصورت پایلوت .

طی جلساتی با اعضای هیات علمی ه، اعضا ضمن تایید و تاکید بر اهمیت اجرای این طرح مشکل کمبود نیروی انسانی گروه ذکر نمودند که متمرکز نمودن همه اعضای هیات علمی گروه جهت ساعته اطاق زایمان این مرکز بدلیل افزایش نیاز به استفاده از افراد حق التدریس جهت پوشش سایر واحدهای آموزشی ممکن است بر کیفیت آموزش دانشجویان در سایر حیطه ها تاثیر سوء داشته باشد .

در نشستی با مسئولین محترم مرکز آموزشی درمانی طالقانی از جمله رئیس محترم مرکز جناب آقای دکتر مترون مرکز سرکار خانم طهماسبی در زمینه چگونگی پیاده سازی موفق این طرح با توجه به مشکل کمبود نیروی انسانی گروه، مسئولین مرکز ضمن استقبال بسیار گرم از اجرای طرح در آن مرکز نمودند که طی قراردادی با دانشکده سه نفر از کارشناسان ارشد مامایی خویش

حقوق از طرف مرکز در اختیار دانشکده قرار دهند و دانشکده نیز متعهد گردید که در صورت رضایت مرکز و دانشکده از عملکرد این همکاران کسب مجوز ماما‌های همکاری کننده بعنوان مربی در این طرح در اولویت جذب هیات علمی بالینی قرار داده و در مرکز طالقانی مستقر نماید. بدین ترتیب طرح استقرار بالینی ساعته با هماهنگی‌های انجام گرفته و با مساعدت بی‌شائبه مسئولین مرکز عملاً از مرداد ماه سال گذشته شروع و خوشبختانه تا به حال بدون وقفه با موفقیت ادامه دارد. با وجود برخی مشکلات اجرایی، مطابق گزارشات مستند این طرح بسیار موفقیت آمیز بوده است. جزئیات مربوط به اجرای طرح توسط همکاران گرامی درگیر عملی در طرح توضیح داده خواهد شد. امید است بتوان با مساعدتهای بیشتر مسئولین محترم وزارت و دانشگاه با جذب هیات علمی بالینی مامایی برای گروه شاهد موفقیت هر چه بیشتر دانشکده ب ای رسیدن به اهداف عالی آموزش مامایی یعنی تربیت ماما‌هایی متعهد توانمند و پاسخگو به نیازهای سلامت باروری جامعه از جنبه های مختلف آن باشیم.

از کلیه همکاران گروه زنان دانشگاه که با همکاری صمیمانه خویش با گروه مامایی در همه زمینه‌ها از جمله در اجرای موفق این طرح، نقش بسیار مهمی داشته‌اند و نیز سایر همکاران کمک کننده در اجرای از جمله مسئولین محترم و کارکنان واحد زایمان مرکز آموزشی درمانی طالقانی نهایت تشکر و قدردانی را داشته‌باشم. مسلم است که امکان تربیت ماما‌های توانمند بدون همکاری صمیمی و تنگاتنگ این عزیزان امکان پذیر نبوده و نخواهد بود.

همچنین لازم به ذکر است با توجه به موفقیت آمیز بودن طرح، مطابق پیشنهاد مدیر گروه محترم زنان سرکار خانم دکتر فرزندی مقرر است در آینده‌ای نزدیک طرح مشابهی در مرکز آموزشی درمانی الزهرا نیز اجرا